

D

(Printed Pages 4)

(20525)

Roll No.

B.A.LL.B.-VI Sem.

NS-3447

B.A.LL.B. Examination, May-2025

FAMILY LAW-II

(Muslim Law)

(BL-6002)

(New Course)

Time : Three Hours *[Maximum Marks : 100*

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

4×5=20

नोट : सभी प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Write a note on Gift.

दान पर टिप्पणी लिखिए।

2. Explain Iddat.

'इद्दत' को समझाइये।

3. Write a note on Khyar-ul-Bulugh.

ख्यार-उल-बुलुग पर टिप्पणी लिखिए।

4. What do you understand by Talaq-e-Tafweez.

'तलाक-ए-तफवीज' से आप क्या समझते हैं?

5. What is 'Waqf'?

वक्फ क्या है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains **three** questions, attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. 2×10=20

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्न को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3447/2

6. Describe the historical background of Muslim Law and periods of its development.

मुस्लिम विधि की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि एवं उसके विकास के कालों का वर्णन कीजिए।

7. What is Nikah? Explain the essential conditions and legal effect of Nikah according to Muslim Law.

निकाह क्या है? मुस्लिम विधि के अनुसार निकाह की आवश्यक शर्तें एवं निकाह के विधिक परिणाम बताइये।

8. What is Talaq-ul-biddat? Discuss its constitutional validity.

तलाक-उल-बिद्दत क्या है? इसकी संवैधानिकता का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

(Descriptive Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains **five** questions, attempt any **three** questions. Each question carries **20** marks. Answer must be descriptive. $20 \times 3 = 60$

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss in detail the sources of Muslim Law.

मुस्लिम विधि के अंतर्गत स्रोतों की विस्तार से विवेचना कीजिए।

10. What do you understand by acknowledgement of paternity? Explain. पितृत्व की अभिस्वीकृति से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।

11. "Muslim marriage is a sacrament, not a civil contract". Elaborate.

"मुस्लिम विवाह एक संस्कार है, न की एक सिविल संविदा"। व्याख्या कीजिए।

12. Define 'Dower' and explain its importance in Muslim Law. Can the agreed amount of 'Dower' be varied after the marriage? If so, to what extent?

मेहर की परिभाषा दीजिए और मुस्लिम विधि में इसके महत्व को समझाइये। क्या करार की हुयी मेहर की राशि में विवाह के पश्चात परिवर्तन किया जा सकता है? यदि किया जा सकता है, तो किस सीमा तक?

13. What is arrangement for maintenance under Muslim Law? Who is authorised for maintenance?

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत भरण-पोषण की क्या व्यवस्था है? कौन से व्यक्तियों को उसका अधिकार होता है?